
Comune di Bondone
Provincia di Trento

Verbale di deliberazione n. 15 di data: 30.11.2022

del consiglio comunale

Oggetto:  Variazioni alle dotazioni di competenza del bilancio annuale per l'esercizio 2022 del
Corpo dei VV.F. Volontari di Bondone.

L’anno duemilaventidue, il giorno trenta del mese di novembre ad ore 20.00 a seguito di
regolari avvisi recapitati a termine di legge, si è riunito il Consiglio comunale 

Sono presenti i signori consiglieri:

CIMAROLLI CHIARA, sindaco
LORENZI PATRICK

CIMAROLLI ROSANNA
CIGALOTTI MAURIZIO

ZANINELLI ALEX
ZANINELLI FRANCESCA

TOLETTINI ALESSIA
FOTI ERICA

VALERIO GIACOMO
CIMAROLLI MIRKO

CIMAROLLI REDENTO
COLOMBO GAIA

Assenti: -

Assiste il segretario comunale dott.ssa Paola Giovanelli.
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la signora Chiara Cimarolli nella sua qua-
lità di sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argo-
mento indicato.

15 - 01/12/2022 - Delibera di consiglio



Delibera n. 15 del 30.11.2022

Oggetto: Variazioni alle dotazioni di competenza del bilancio annuale per l'esercizio 2022 del
Corpo dei VV.F. Volontari di Bondone.

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E

Premesso che le sotto indicate variazioni sono riferite soprattutto all’acquisto dei carburanti visto
l’aumento della spesa a causa della guerra e pertanto sono da considerarsi urgenti e necessarie per il
funzionamento del corpo stesso;

Viste le disposizioni che regolano l'ordinamento dei corpi volontari, contenute nella Legge Regiona-
le 20 agosto 1954, n. 24 e nella Legge Provinciale 22 agosto 1988, n. 26, nonché nel Regolamento
di Esecuzione approvato con DPGP 07.02.1992, n. 1-54/Leg., il comandante del corpo istituito in
questo comune ha richiesto che occorre provvedere all'assestamento del bilancio per sopraggiunte
esigenze a maggiori spese per l'esercizio corrente, alle quali non può farsi completamente fronte né
con storni, né con prelievi dal fondo di riserva, adeguando i singoli stanziamenti dei capitoli in rela-
zione alle attuali esigenze finanziarie di ognuno, come segue:

Competenza
- Totale Maggiori entrate € 2.000,00
- Totale Minori spese €
TOTALE ATTIVITÀ
MAGG. ENTRATE PIÙ MINORI SPESE                     €                       2.000,00  

Totale Minori Entrate €
Totale Maggiori Spese € 2.000,00
TOTALE PASSIVITÀ
MINORI ENTRATE PIÙ MAGG. SPESE € 2.000,00

- Constatato in particolare che le maggiori entrate di € 2.000,00 sono state accertate:

 Assegnazione ordinaria del Comune di € 2.000,00;

- Constatato infine che le maggiori spese sono state determinate sia con riferimento alle maggiori
entrate di cui sopra, sia in base agli impegni di spesa assunti e da assumere a breve come da docu-
mentazione in atti, nonché per l'adeguamento dei singoli stanziamenti dei capitoli in relazione alle
attuali esigenze finanziarie determinate per ognuna di esse ed in particolare:

 la maggiore spesa di: € 1.000,00 Acquisto lubrificanti, carburanti e consumabili; € 500,00 Vitto e
generi di conforto in caso di impeigo, esercitazioni e riunioni; € 500,00 Manutenzione ordinaria;

Considerato che nell’assemblea generale ordinaria del 23 ottobre 2022 il Corpo dei Vigili del Fuoco
Volontari di Bondone hanno approvato la variazione di bilancio sopra citata; 

Premesso quanto sopra esposto, ritenutane l'opportunità;

Vista la proposta di sistemazione del bilancio di previsione di competenza per l'esercizio in corso
del corpo VVF volontari di Bondone;

Visto l'articolo 14 del regolamento comunale per l'erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi e
vantaggi economici, approvato con deliberazione consiliare n. 14 del 27.09.2017;

Visto che nel bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario con le variazioni di assesta-
mento, approvate con propria deliberazione n. 11 di data 13 luglio 2022, al capitolo 3011004 “Spese

Responsabile del procedimento: rag. Lina Cimarolli



varie dirette e contribuzione del Comune al Corpo dei Vigili del Fuoco Volontari” è stata imputata
un’ulteriore spesa per il contributo ordinario di € 2.500,00;

RITENUTO di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per poter procedere
al più presto ai successivi adempimenti contabili;

Accertata la  competenza del  Consiglio  comunale a deliberare ai  sensi  del  comma 3,  lettera b),
dell'art. 49 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato
con LR 3 maggio 2018, n. 2 e s.m. ed i.;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnico  amministrativa  espresso  dal  responsabile
dell’istruttoria e di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario, come pre-
scritto dall’articolo 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige
approvato con LR 3 maggio 2018, n. 2 e s.m. ed i.; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con LR 3
maggio 2018, n. 2 e s.m. ed i.;

AD UNANIMITÀ di voti, palesemente espressi dai consiglieri presenti e votanti;

D E L I B E R A
1. di introdurre, per i motivi esposti in premessa, le variazioni alle previsioni attive e passive

del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario in corso, quali risultano dall'allegato
prospetto contenente le maggiori e minori entrate e le minori e maggiori spese, che forma
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di impegnare la spesa di € 2.000,00 al capitolo 3011004 “Spese varie dirette e contribuzione
del  Comune al  Corpo dei  Vigili  del  Fuoco Volontari”  per  contributo ordinario  esercizio
2022, del bilancio di previsione in corso che presenta la necessaria disponibilità;

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune
nella sezione “amministrazione trasparente”;

4. di demandare al responsabile del servizio di merito l'erogazione del contributo comunale;

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi del quarto com-
ma dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige
approvato con LR 3 maggio 2018, n. 2 e s.m. ed i., per i motivi esposti in premessa;

6. di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa, con allegato il prospetto
delle variazioni al bilancio approvato dal consiglio al  Servizio  Antincendi della  Provincia
Autonoma di Trento per conoscenza, ai sensi della legge regionale 20 agosto 1954, n. 24 e
s.m. e i.

Avverso il presente provvedimento è ammesso entro il periodo di pubblicazione opposizione alla
Giunta comunale e, da parte di chi vi abbia interesse:
a) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento entro 60 giorni ai sensi del decreto legislativo 2 luglio

2010 n. 104;
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni ai

sensi del DPR 24 gennaio 1971, n. 1199.

Il Sindaco Il Segretario comunale 
(Chiara Cimarolli) (dott.ssa Paola Giovanelli)
firmato digitalmente firmato digitalmente

Responsabile del procedimento: rag. Lina Cimarolli


